

**جمعه 24 دی 9 صفر 14 ژانویه**

درگذشت « ابوعلی احمد مُسکویه » از جمله بزرگترین فلاسفه در سال 432 هجری قمری ...



درگذشت &#171; ابوعلی احمد مُسکویه « از جمله بزرگترین فلاسفه در سال 432 هجری قمری &#171; ابوعلی احمد مُسکویه « از جمله بزرگترین فلاسفه، حکما و مشاهیر دانشمندان اسلامی در سال 432 هجری قمری درگذشت. او در لغت، منطق، ادبیات، فنون شعری، ریاضیات، فلسفه و حکمت استاد بود و بعد از ارسطو و فارابی به معلم ثالث شهرت یافته بود. از آثار ابن مسکویه &#171; تجاربُ الأمم، جاویدان خرد و تهذیبُ الاخلاق و تطهیرُ الاعراق « را می توان نام برد.

گرفتن وام از بارون ژولیوس دورویتروام برای مخارج سفراول ناصرالدین شاه قاجار به خارج از کشور در سال 1290 هجری قمری دولت ایران در سال 1290 هجری قمری برای تکمیل مخارج سفراول ناصرالدین شاه قاجار به خارج از کشور مبالغی از بارون ژولیوس دورویتروام گرفت. با رون دورویتر در برابر پرداخت این وام امتیازات بسیاری به مدت 70 سال از دولت ایران دریافت کرد. تأسیس بانک و استخراج همه معادن طبیعی ایران به جز طلا و نقره از جمله این امتیازات بود. بدین ترتیب تأمین مخارج سفر ناصرالدین شاه آسیب های شدیدی بر پیکره اقتصادی و مالی ایران وارد آورد.

واگذاری امتیاز استخراج نفت در ایران به ویلیام فاکس دارسی انگلیسی در سال 1319 هجری قمری در سال 1319 هجری قمری امتیاز استخراج نفت در ایران به ویلیام فاکس دارسی انگلیسی واگذار شد. دارسی سرمایه در انگلیسی پس از تحقیق درباره معادن نفت ایران و اطمینان از سختی بودن غنی بودن آنها پیشنهاد ناعادلانه خود را به واسطه وزیر مختار انگلیس در ایران به مظفرالدین شاه قاجار ارائه کرد. این شاه بی کفایت نیز بدون در نظر گرفتن منافع ملت و کشور، این امتیاز را به دارسی واگذار کرد.

آغاز توسعه گسترده مسجد النبی در سلطنت فهد بن عبد العزیز در سال 1405 آخرین مرحله توسعه مسجد، توسط ملک فهد آغاز شد. وی از سال 1402 هجری قمری سلطنت خود را آغاز کرد و تلاش زیادی برای توسعه مسجد الحرام و مسجد النبی و نیز برخی از مساجد متبرک مانند قبا، قبلتین، میقات و جمعه به کار برد. این حرکت برای بازسازی مساجد هنوز ادامه دارد؛ به طوری که در سالهای جدید، مسجد مباحله نیز بازسازی شده و در مکه مسجد الاجابه، مسجد الجن، مسجد شجره و مسجد الرایه در حال تجدید بناست یا تجدید شده است.

سنگ بنای توسعه مسجد النبی پس از دو - سه سال نقشهبرداری و نقشهکشی، از روز نهم ماه صفر سال 1405 هجری (نوامبر 1984) آغاز گردید. مجری طرح مؤسسه پیلادن، بزرگترین مؤسسه عمرانی سعودی بود. کار عمران به طور رسمی از محرم سال 1406 آغاز شد. کارهای زیرسازی آن در سال 1410 پایان پذیرفت و پس از آن برای معماری خود مسجد دست به کار شدند.

محدوده های که قرار بود بناهای جدید در آن افزوده شود، شامل شرق، غرب و شمال مسجد بود، اما از طرف جنوب جز میدانی سنگفرش شده تا امتداد بازارچه های که به صورت خطی زیبا مقابل دیوار جنوبی مسجد بنا شده، ساختمانی نیفرودند.

بنا بر این بود مسجد جدید تا آن اندازه وسعت یابد که 167000 نماز گزار بتوانند در آن اقامه نماز کنند. تا پیش از آن توسعه، مساحت مسجد 16327 متر بود و در توسعه جدید بنا شد 82000 متر مربع که جای 137000 نمازگزار را داشت، بر مساحت پیشین افزوده شود. از این آمار مفهیمیم که مساحت افزوده، چند برابر مساحت پیشین مسجد است. افزون بر مساحت کف مسجد، پشت بام نیز برای نماز آماده گردید، به طوری که در آنجا نیز 90000 نفر میتوانند اقامه نماز کنند و به این ترتیب تعداد گنجایش نمازگزار در مسجد در طبقه پایین و بالا به 257000 نفر رسید. افزون بر پله های سنگی، چندین مورد پله برقی ساخته شد که میتوان به راحتی توسط آنها به پشت بام مسجد رفت.

زمینهایی نیز که قرار بود در اطراف مسجد آزاد باشد، به 235000 متر مربع رسید. این زمین با مساحت 135000 متر مربع، گنجایش 250000 نمازگزار را دارد.

در همین فضای اطراف، مکانهای متعددی برای وضو ساخته شده و نورافکنهای فراوانی برای تأمین روشنایی آن بر فراز ستونهای سنگی

نصب گردیده است. به علاوه، در دو صحن پیشین مسجد نیز، چترهای خودکاری گذاشته شده که برای جلوگیری از آفتاب، باز و بسته میشود.

درگذشت دکتر احمد تفضلی ایران شناس و زبان شناس در سال 1375 هجری شمسی  
دکتر احمد تفضلی ایران شناس و زبان شناس برجسته ایرانی در سال 1375 هجری شمسی دارفانی را وداع گفت. دکتر تفضلی از چهره‌های علمی و ممتاز ایران بود که در حوزه زبانهای ایران باستان و میانه بویژه فارسی پهلوی شهرتی جهانی داشت. دکتر تفضلی از اعضای پیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی بود و در این مدت خدمات شایان توجهی به زبان و ادب فارسی کرد. تصحیح انتقادی گزیده‌های زادسپهر و ترجمه آن به زبان فرانسه از آثار ارزشمند دکتر تفضلی است که جایزه بین المللی کتاب سال را برای ایشان به ارمغان آورد.

درگذشت محمد قاضی از مشهورترین مترجمان ایران در سال 1376 هجری شمسی  
محمد قاضی از بزرگترین و مشهورترین مترجمان ایران در سال 1376 هجری شمسی بدرود حیات گفت. استاد محمد قاضی از اهالی مهاباد بود و در تهران به تحصیل حقوق پرداخت. وی از معروفترین نویسندگان و مترجمان کشورمان بود که در دوران حیات خویش بیش از 90 جلد کتاب را به زبانهای فارسی، فرانسوی و کردی ترجمه کرد. نخستین اثری که استاد محمد قاضی ترجمه کرد؛ #171؛ کلود ولگرد از ویکتور هوگو است. از دیگر آثار استاد؛ #171؛ کتاب خاطرات یک مترجم را می‌توان نام برد که در آن سختی‌ها و مشکلات یک مترجم را بر شمرده است.